quattuor digitorum mensura utriusq; præcisus: exemptisq; interaneis discoquit
 in aqua aut oleo sale anetho: & omnibus aut statim uescuntur: aut a pane colligunt ut sæpius utantur.
 Ius præter supradicta pediculos e toto corpore expellit: pruritusq; etiam summæ cutis. Effectum ostendit
 dic & per se capitis uiperini cinis. Utilissime oculos inungunt. Item adeps uiperinus. De felle non auda-
 cter suaserim quæ præcipiunt: quoniam in solo loco docuimus: non aliud est serpentium uenenum. An-
 guium adeps erugini mixtus ruptas oculorum partes sanat: & membrana siue earum senectus uernatio
 ne exuta si adfricetur claritatē oculorum facit. Vuluæ quoq; fel prædicatur ad albugines suffusiones cali-
 gines. Adeps similiter ad claritatem. Aquilæ: quam diximus pullos ad contuendum solem expetiri mix-
 to felle cum melle atrico inunguntur nubeculæ & caligines suffusioneq; oculorum. Eadem uis & in
 uulturino felle est cum porri succo & melle exiguo. Item in gallinacæ felle alligato ad argema: & ad al-
 bugines ex aqua diluto. Item ad suffusiones oculorum maxime candidi gallinacæ. Fimum quoque gal-
 linaceorum dūtaxat rubrum luuosis illinendum monstrant. Laudant & gallinæ fel: sed præcipue ad ipem
 contra pustulas in pupillis. Hoc scilicet eius rei gratia saginant. A diuuar mirifice eruptas oculorum
 tuniculas ammixtis schisto & hematite lapidibus. Fimum quoque earum dūtaxat candidum oleo in ue-
 tere cornesq; pyxidibus adseruant ad pupillarum albugines. Qua in mentione significandum est pauo-
 nes fimum suum resorbere tradi inuisentes hominum utilitatibus. Accipiter decoctus in rosaceo effica-
 cissimum ad inunctiones omnium uitorum putatur. Item fimi eius cinis cum atrico melle. Laudatur &
 milui iecur. Fimū columbæ ex aceto ad ægylopos. Similiter & ad albugines & cicatrices. Fel anserinum
 sanguis anatū cōtus oculis ita ut postea hysope & melle inungantur. Fel perdicū cum mellis æquo pon-
 dere: per se uero ad claritatem Dorcados Hippocratis ut putant auctoritate adicitur: quod in argentea
 pyxide adseruari iubent. Oua perdicum in uase æreo decocta cum melle: ulceribus oculorum & glauco-
 matis medentē colubarum turturum palumbium perdicum sanguis oculis cruore suffulis eximie pdest.
 In columbis masculæ efficaciorē putant. Vena autem sub ala ad hunc usum indicitur: quoniam suo ca-
 lore utilior est. Super imponi oportet splenium e melle decoctum: lanamq; succidam ex oleo aut uino.
 Earūdem auium sanguis nyctilopos sanat. Et iecur ouium. Atq; ut in capris diximus efficacius fuluæ.
 Decocto quoq; eius oculos abluere suadent: & medulla dolores humoresq; illinunt. Bubonis oculorum
 cinis collyrio mixtus claritatem oculis facere promittitur. Turturis fimū albugines extenuat. Item co-
 chelearū cinis. Fimum cenchridis accipitrum generis hanc græci faciūt. Argema ex melle omnibusq; quæ
 supra scripta sunt sanantur. Mel utilissimum oculis in quo sunt apes immortuæ. Ciconiæ pullum q; ede-
 rit: negatur annis continuis lippiturus. Item qui draconis caput habeat. Huiusq; adipe & melle cū oleo
 uetere incipientes caligines discui tradunt. Hirundinum pullos plena luna excæcant: reseruitaq; eorum
 acie capita comburuntur. Hoc cinere cum melle utuntur ad claritatē & dolore ac lippitudines & ictus.
 Lacertas quoq;

Lacertae quoque pluribus modis ad oculos remedia assumunt. Alii enim uiridem includunt nouo fictili ac lapillos qui uocantur cenidia: quae & inguinum tumoribus adalligari solent: nouem singulos signis zonidia, uel singulos detrahunt per dies Nono emittunt lacertam. Lapillos seruant ad oculorum dolores. Alii terram substernunt lacertae uiridi excecatae: & una in uitreo uase annulos includunt e ferro solidos uel auro: cum recepisse uisum lacertam apparuerit per uitrum emissa ea annulis contra lippitudinem utuntur. Alii capitis cinere pro stibio ad scabritias. Quidam uiridem longo collo in fabulosis nascentem comburunt: & incipientem epiphoram inungunt. Et item glaucomata. Mustelae etiam oculis punctu erutis aiunt uisum reuerti: eademque quae in lacertis & annulis faciunt. Serpentis oculorum dextrum adalligatum contra epiphoras prodesse si serpens uiua dimitatur. Lachrymantibus sine fine oculis cinis stellionis capitis cum stibio eximie medetur. A ranei muscarii tela: & praecipue spelunca ipsa imposita fronti ad duo tempora: ita ut a puero impube & capiatur & imponatur. Nec is triduo se ostendat ei cui medeatur neue alteruter nudis pedibus terram attingat his diebus: mirabiliter epiphoras mederi dicuntur. Albugines quoque dicitur tollere inunctione araneus candidus longissimis ac tenuissimis pedibus contritus in oleo uetere. Sed is etiam cuius crassissimum textum est in contignationibus fere adalligatus panno epiphoras sanare traditur. Scarabei uiridis natura contuentium uisum exacuit. Itaque gemmarum sculptores contuitu eorum acquiescunt. Aures purgat fel pecudis cum melle. Caninique lactis instillatio sedat dolorem. Grauitatem adeps cum ablinthio & oleo uetere. Item adeps anserinus. Quidam adiiciunt succum cepae & allii pari modo. Vtuntur & per se ouis formicarum. Namque & huic animali est medicina: constatque uros agros hoc cibo sanari. Anserum quoque & omnium auium adeps praeparatur: exemptisque uenis oibus patina noua fictili operata in sole: subdita aqua feruenti liquatur. Siccaturque lineis faccis in fictili nouo repositus loco frigido minus putreficit: addito melle. Murium cinis cum melle instillatus: aut cum rosaceo decoctus aurium dolores sedat. Si aliquod animal in aurem intrauerit: praecipuum remedium est murium fel aceto dilutum. Si aqua intrauerit: adeps anserinus cum cepae succo. Giltris detracta pelle: intestinisque exemptis decoquitur melle in uase nouo. Sed medici malunt nardo decoqui usque ad tertias: atque ita aseruari: deinde cum opus sit strigili tepesfacta infundere. Constat deplorata aurium uitia eo remedio sanari. Aut si terreni uermes adipe anseris decocti infundantur. Item ex arboribus rubri cum oleo triti exulceratis & ruptis auribus praclare medentur. Lacerti inueterati in os pendentium addito sale contusi & ab ictu laesas aures sanant. Efficacissime autem ferrugineas maculas habentes. Lineis etiam per caudam distincte. Millepeda: ab aliis centipeda aut multipeda dicta: animal est e uermibus terrae pilosum multis pedibus arcuatim repens tactuque contrahens se: oniscus graeci uocant: alii tilon. Efficaciter sanat aurium dolores in cortice punici mali decoctum & porri succo. Addunt & rosaceum & in alteram aurem infundunt illam autem quae non arcuatur sepa graeci uocant: alii scolopendram minorem perniciosamque Cochleam quae sunt in usu cibi cum myrrha aut thuris polline apposita. Item minuta & lata fracturis aurium illinuntur cum melle. Senectus serpentium feruente testa usta instillatur rosaceo ammixto contra omnia quidem uitia efficax: sed contra grauiolentiam praecipue. Aut si purulentae sunt ex aceto. Melius cum felle caprino uel bubulo: aut testudinis marinae. Vetusior anno eadem membrana non prodest: nec hymbre perfusa: ut aliqui putant. Item aranei fanies cum rosaceo: aut per se in lana uel cum croco. Auribus prodest grillus cum sua terra effossus & illitus. Magnam auctoritatem huic animali perhibet Nigidius: maiorem magi: quoniam retro ambulet: terramque terebret: stridat noctibus. Venatur eum formica: circumligatae capillo in cauemam eius coniectae efflato prius puluere ne sese condat: & ita formicae complexu extrahitur. Ventris gallinaeque membrana quae abiici solet inueterata & in uino trita auribus purulentis calida infunditur. Gallinae quoque adeps. Est & quaedam pinguitudo blattae si caput auellatur. Hanc tritam una cum rosaceo auribus mire prodesse dicunt. Sed lanam qua incluserint post paulum extrahendam. Celerrime enim id pingue transire in animal: fieriue uermiculum. Alii binas ternasue i oleo decoctas efficacissime auribus mederi scribunt: & tritas in linteo imponi contusis. Hoc quoque animal inter pudenda est. Sed propter admirationem naturae praescriptorumque curam totum in hoc loco explicandum. Plura earum genera fecerunt. Molles quas in oleo decoctas uerrucis efficaciter illini experti sunt. Alterum genus Myiocon appellauere circa molas fere nascens. Has capite detracto attritas lepras sanasse Musa & picton in exemplis reliquerunt. Tertium genus & odoris tedio inuisum exacuta clune cum pissileo sanare ulcera tradunt alias insanabilia. Strumas panos diebus. xxi. impositas: percussa: contusa: cacaothe: scabiem: furunculosque detractis pedibus & pennis. Nos haec etiam auditu fastidimus. At hercule Diodorus & morbo regio & orthopnoicis restitisse tradit cum resina & melle. Tantum potestatis habet ars ea pro medicamento dandi quicquid uelit. Humanissimi eorum cinerem crematorum referendum ad hos usus in cornea pyxide censuere. Aut tritas clysteribus infundendas orthopnoicis: aut rheumaticis. Infixa utique corpori illitas extrahere constat. Mel utilissimum auribus quoque est in quo apes

emortuæ sunt. Parotidas comprimi columbinū steruus uel per se uel cum farina hordeacea aut auenacea Noctuarū cerebrum uel iecur cum oleo infusum auriculæ aut parotidæ. Multipeda cum resina tertia illi ra. Grilli siue illiti siue adalligati. At reliqua morborum genera medicinasq; ex iisdem animalibus aut eiusdem generis sequenti dicemus uolumine.

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXX.
PRAEFATIO.

De origine magicæ artis: quando & a quibus coepit: & a quibus celebrata fuerit: & reliqua ex animalibus medicina. Cap. 1.

m

Agicas uanitates sæpius quidem antecedentis operis parte ubicunq; causa locuscq; poscebant: coarguimus. Detegemus etiam nunc in paucis. Tamen digna res est de qua plura dicantur uel eo ipso quo fraudulentissima artium plurimum in toto terrarum orbe plurimiq; sæculis ualuit. Auctoritatem ei maximam fuisse nemo miretur: quandoquidem sola artium tres alias imperiosissimas humanæ mentis cõple-

xa in unam se redegit. Natam primū e medicina nemo dubitat: ac specie salutari irrepsisse uelut altiore sanctiorēq; q̄ medicinā ita blandissimis desiderantissimiq; pmissis addidisse uires religionis: ad quas maxime etiānum caligat humanū genus. Atq; ut hoc quoq; suggesterit miscuisse artes mathematicas nullo non audio futura de sese sciendi: atque ea e celo uerissime peti credente. Ita possessis hominum sensibus triplici uinculo in tantū fastigii adoleuit: ut hodieq; etiā in magna parte gentium præualeat: & in oriente regum regibus imperet. Sine dubio illic orta in perfide a Zoroastre ut inter auctores conuenit. Sed utrū unus hic tantum fuerit: an postea & alius non satis constat. Eudoxus qui inter sapientiæ sectas clarissimā utilissimāq; eam intelligi uoluit. zoroastrem hunc sex milibus annoꝝ ante platonis mortē fuisse prodidit Sic & Aristoteles. Hermippus qui de tota ea arte diligentissime scribit: & uicies centum milia uersuum a Zoroastre condita indicibus quoq; uoluminū eius positis explanauit. Etiam præceptorem a quo institutū diceret tradidit Agonacem. Ipsum uero quoq; milibus annoꝝ ante troianum bellum fuisse. Mirū hoc i primis: durasse memoriā artēq; tam longo æuo cõmentariis non intercedentibus: præterea nec claris nec continuis successibus custoditā. Istos enim quisq; cõi auditu saltem cognitos habet: qui soli cognominantur. Apulcorum & zaratum medos: babyloniumq; Marmaridium: & arabem. Hippocum: assirium uero zarmoceniā: quorum nulla extant monumenta maxime tamē mirum est in bello troiano tantū de ea arte silentium fuisse Homero: tantumq; operis ex eadem in Vlyxis erroribus: adeo ut totum opus nō aliunde constet. Siquidem prothea & sirenum cantus apud eū non aliter intelligi uolunt. Circe utiq; & inferorū euocationem solum hac agi. Nec postea quisquā dixit: quoniā modo uenisset telmessum religiosissimā urbem quando transisset ad thessalæ urbes: quæ cognomen diu optinuit in nostro orbe alienæ gentis. Troianis itaq; tēporibus quom Chironis medicinis contenta esset solo Marte fulminante. Minor equidem illis populis famā eius in tantum adhæsisse ut Menander quoq; litterarū subtilitatibus peritus in eadē telmessu genitus thessalam cognominari fabulam complexam ambages fœminarum detrahentium lunam. Orpheæ putarem e propinquo primum intulisse ad uicinas usq; superstitiones ac medicinæ profectum: si nō ex persis esset uis tota: in thraciāq; magicæ delata fuisset. Primus q; extet: ut equidē mucenio cõmentatus de ea erat Hosthanes. Xersem regem persarum bello: quod is gratiæ intulit comitatus: ac uelut semina artis portentose aspersisse obiter interfecto quacunq; cõmeauerat mundo. Diligentiores paulo ante hunc ponunt zoroastrem alium proconesum. Quod certum est: hic maxime Hosthanes ad rabiem nō audiatem modo scientiæ eius græcoꝝ populos egit. Quāquā animaduertam summā litterarū claritatem gloriāq; ex ea scientia antiquitus & pene semper petitam. Certe pythagoras. Empedocles: Democritus Plato ad hanc discendam nauigaueret: exiliis uerius q̄ peregrinationibus susceptis. Hanc reuersi prædicaueret: hanc in archanis habuere. Democritus Apollonicen Capridenem & Dardanum e phœnice illustrauit uoluminibus Dardani e sepulchro eius petitis: suis uero ex disciplina eoz; editis. Quæ recepta ab aliis hoium atq; transisse per memoriā æque ac nihil in uita mirandū est. In tantū fides istis falsq; omne deest: adeo ut si qui cætera de uiro illo probant hæc eius opera esse inficiuntur. Sed frustra. Hunc enim maxime affixisse animis eā dulcedinē constat. Plerūq; miraculi & hoc pariter utraq; artes effloruisse. medicinam dico: magicenq; eadem ætate illam Hippocrate: hanc Democrito illustrantibus circa peloponnesiacum græciæ bellum: quod gestum est a trecentesimo urbis nostræ anno. Est & alia magices factio a Mose etiamnum: & Lotopea iudæis pendens: sed multis milibus annorum post zoroastrem. Tanto recentio est cypria. Non leuē & Alexandri magni temporibus auctoritatem addidit professione

Quōdam
trāsissetq;
prior lecto

ad qm b v
277

Lochapela
Lochabela
Lotopata

didit professione secundus Hosthanes comitatu eius exornatus. P. faneq; quod nemo dubitet orbē terrarum peragravit. Extant itaq; & apud italas gentes uestigia eius in. xii. tabulis nostris aliisq; argumentis: quæ priori uolumine exposui. De. lviij. demum anno urbis Cn. Cornelio Lentulo. P. Licinio Crasso coss. senatusconsultū factū est: ne homo imolaretur: palamq; in tēpus siluit facti p̄digiosi celebratio. Gallias utiq; possedit & quidē ad nostrā memoriā. Nāq; Tiberii Cæsaris principatus sustulit druidas eorum: & hoc genus uatum medicorūq;. Quid ipse ego hāc memorem artē oceanū quoq; transgressam: & ad naturæ mane peruectam in britāniā: quæ hodie eam attonite celebrat tantis ceremoniis: ut dedisse peris uideri possit. A deo ista toto mundo consensere q̄q; discordi & sibi ignoto. Non satis extimari potest quātum romanis debeatur: qui sustulere monstra: in quibus hoīem occidere religiosissimum erat: mandī ue ro etiam saluberrimum. Vt narrauit Hosthanes: species eius plures sunt.

Vituperatio Neronis Cæsaris. Cap. ii.

Anq; & ex aqua sphaeris & ex aere & stellis & lucernis ac peluibus securibusque & multis aliis modis diuina p̄mittit: præterea umbrarum: inferiorumq; colloquia. Quæ omnia ætate nostra princeps Nero uana falsaq; cōperit. Quippe non citharæ tragicq; cantus libido illi maior fuit Fortuna rerum humanarum summa gestiente in profundis animi uitii: primūq; imperare diis concupiuit: nec quicquā generosius uoluit. Nemo unq; ulli artium ualidius fauit. Ad hæc nō opes illi defue re: nō uires: nō discēdi ingenium aliaq; non patiente mundo. Immensum & indubitātū exēplum est falsæ artis: quam dereliquit Nero: utināq; inferos potius & quoscunq; de suspicionibus suis deos consulisset q̄ lupa naribus atq; prostitutis mandasset inquisitiones eas. Nulla profecto sacra barbari licet seriq; ritus nō miora q̄ cogitationes eius fuissent. Sæuius sic nos repleuit umbris. Sūt quædam magis perfugia ueluti lē tiginem habentibus non, obsequi numina ut cerni nō possint. Forte hoc in illo: Nihil mēbris defuit. Nam dies eligere certos liberū erat. Pecudes uero quibus nō nisi ater colos esset: facile. Nam hoīem imolare ēt gratissimum. Magus ad eum Tiridates uenerat: armeniacum de se triumphum asserens: & ideo prouin tiis grauis. Nauigare noluerat: quoniā expuere in maria: aliisq; mortalium necessitatibus uiolare naturā eam fas nō putant. Magos secum adduxerat. Magicis etiam cœnis cum initiauerat. Nō tamen cū regnū ei daret hanc ab eo accipere artem ualuit. Proinde autem ita persuasum sit intestabilem irritam inanē esse habentem tamen quasdam ueritatis umbras: sed in iis ueneficas artes pollere: nō magicas. Quarat aliq; quæ sint mētiri ueteres magi cū adolescentibus nobis uisus. Appion grāmaticæ artis prodiderit cynoccephaliā herbā quæ in ægypto uocaretur osirites diuinā & cōtra oīa ueneficia. Sed si ea trueretur: statim eū qui eruisset: mori. Seq; euocasse umbras ad percontandū. Homerus qua patria quibusq; parentibus ga nitus esset. Non tamē ausus profiteri quid sibi respondisse diceret.

De talpis & reliqua medicina: per morbos digestæ in animalibus: quorum genera placida sunt aut fera. Cap. iii.

Eculiare uanitatis sit argumentum: q; animalium cunctorū talpas maxime mirantur: tot mo dis a rerum natura dānatas cæcitatē perpetuæ tenebris etiānum aliis defossas sepultisq; similes. Nullis aque crudunt extris. Nullū religionis capaciū iudicant animal. Vt si quis cor eius recens palpantib; deuoari: diuinationis & res; efficiendarum euentus promittant. Dēte talpa uiuæ exē pro sanari dentium dolores adalligato affirmant. Cætera ex eo animali placita eorum suis reddemus lo cis. Nec quicquā probabilius inuenietur q̄ muris aranei moribus aduersari eas: quoniam & terram ut di ximus orbis depressam auerfat. Cæterum dentium doloribus (ut iidem narrant) medetur canum q rabiem præferunt: caputum crematorum cinis sine carnibus instillatus ex oleo cyprio per aurem cuius e parte doleant. Caninus dens sinister maximus circūscarificato eo qui doleat: aut draconis os e spina. Item enydridis. Est autem serpens masculus & albus. Huius maximo dente circūscarificant. At in superiore dolore duos superiores adalligant: e diuerso inferiores. Huius adipe punguntur qui crocodillum captāt. Dentes scarificant & ossibus lacertæ e fronte luna plena exēptis: ita ne terram attingant. Colluunt caninif dentibus decoctis in uino ad dimidas partes. Cinis eorum pueros tarde dencientes adiuuat cum melle. Fit eodem modo & dentifricium e caninis dentibus. Cinis e murino fimo iditus: uel iecur lacertarum aridum. Anguinum cor si mordeatur aut alligetur efficax habetur. Suntq; inter eos qui murem bis in men se iubeant mandī: doloresq; ita caueri. Vermes terreni decocti in oleo infusiq; auricula: cuius e parte do leant præstant leuamentum. Eorundem cinis exesis dētib; coniectus ex facili cadere eos cogit. Integros dolent illitus iuuat. Comburī autem oportet in testa. Profunt & cum mori radice in aceto scyllite deco cti ita ut colluantur dentes. Is quoq; uermiculus qui in hærba quæ Veneris labrum appellatur inuenitur canis dentium inditus mite prodest. Nam erucæ brassicæ ei⁹s contactu cadunt. Et e malua cimices ifun duntur auribus cum rosaceo. Arenulæ quæ inueniuntur in cornibus cochlearum cauis dēcium inditæ sta tim liberant dolore. Cochlearum inanum cinis cum mura gingiuis prodest. Serpentis cum sale in olla

D iiii

exusta cinis cum rosaceo in contrariam aurem infusus. Anguinæ neruationis membra cum oleo tædæq; resina calefacta & auri alterutri infusa. Adiciunt aliqui thus & rosacei. Eademq; cauis indita ut sine molestia cadant præstat. Vanū esse arbitror canis ortu angues cauda membranam exuere: quoniam neutrum in italia visum est. Multoq; minus credibile in tepidis regionibus tam sero exui. Hanc autem uel inueneratam cum cera celesterrime dentes euellere tradunt. Et dens anguium alligatus dolores minuit. Sunt qui & araneum animal ipsum sinistra manu captum tritumq; in rosaceo: & in aurem infusum: cuius a parte doleat prodesse arbitrentur. Ossiculis gallinarum in pariete seruatis fistula salua adacto dente uel gingiua scarificata proiectoq; ossiculo statim dolorem abire tradunt. Item fimo corui lana adalligato: uel passiferum cum oleo calefacto & proximæ auriculæ infuso pruritus quidem intolerabilem facit. Et ideo utilius est passiferis pullorum sarmentis crematorum cinerem ex aceto infricare. Oris saporem emendari affirmant murino cinere cum melle si fricentur dentes. Admiserunt quidam marathi radices. Penna uulturis. si scalpantur dentes acidum halitum faciunt. Hoc idem histricis pinna fecisse ad firmitatem pertinet. Linguae ulcera & labrosæ hirundines in mulso decoctæ sanant. Adeps anseris aut gallinæ rimas. Oesypum cum galla araneorum telæ candidæ: & quæ in trabibus paruæ texuntur. Si feruentia os intus exulserit: lacte canino statim sanabitur. Maculas in facie. Oesypum cum melle corsico quod asperinum habetur extenuat. Item scobeum curis in facie cum rosaceo impositum uellere: Quidam & buryrum addunt. Si uero utiligines sint: fel caninum prius acu cõpunctas. Liuentia & suggilata pulmones arietū pecudūq; in tenues confecti membranas calidi impositi: uel columbinum simū. Cutem in facie adeps anseris uel gallinæ custodit. Lichenas & murino fimo ex aceto illinunt: & cinere herinacæ ex oleo. In hac curatione prius nitro ex aceto faciem foueri præcipiunt. Tollit ex facie uitia & cochlearum quæ lactæ & minutæ passim i ueniuntur cum melle cinis. Omnium quidem cochleæ cinis spissat calfacit smectica ui. Et ideo causticis commiscetur psorifq; & lepris & lentigini illinunt. Inuenio & formicas herculaneas appellatas quibus tritis adiecto sale exiguo talia uitia sanentur. Buprestis animal est rarum in italia: similitimum sca rabeo longipedi. Fallit inter hæbas bouem maxime: unde & nomen inuenit deuoratūq; tacto felle ita in flāmat: ut rumpat. Hæc cum hircino seuo lichenas illita ex facie tollit smectica ui: ut supra dictum est. Vulturinus sanguis cum chameleonis albæ: quam hæbam esse diximus: radice & cedria tritus contentusq; brassica lepras sanat. ite pedes locustas: cum seuo hircino triti. Varos adeps gallinæ cum cepa tritus & subactus utilissimum & in facie saepe mel in quo apes sint emortuæ. Præcipue tamen faciem purgat atque erugat cygni adeps. Stigmata delentur columbino fimo ex aceto. Grauedinem inuenio finiri: si quis nares murinas osculetur. Vna & faucium dolor mitigatur fimo agnorum priusq; hærbā gustauerint in umbra arefacto. Vna succo cochleæ acu transmissæ illita: ut cochlea ipsa in fumo suspendatur. Hirundinum cinere cum melle. Sic & tonsillis succurritur. Tonsillas & faces lactis ouilli gargarizatio adiuuat. Multipeda trita. Fimum columbinum cum passo gargarizatum etiam cum fico arida ac nitro iposum extra asperitatem faucium & distillationes leniunt. Cochleæ coqui debent in lacte. demptoq; tãtū terreno conterri: & in passo dari potui. Sunt qui astypaleicas efficacissimas putent: & in iis smegma earū. Lenit & gryllus infricatus. Aut si quis manibus quibus eum contriuerit: tonsillas attingat. Anginis felle anserino cum elaterio & melle citissime succurritur. Cerebro noctuæ cinere hirundinis ex aqua calida potu. Huius medicinae auctor est Ouidius poeta. Sed efficaciores ad omnia quæ ex hirundinibus monstratur: pulli siluestrium. Figura nidorum eos deprehendit. Multo tamen efficacissime ripariarum pulli. Ita uocant in riparum cauis nidificantes. Sunt multi qui cuiuscunq; hirundinis pullum edendum censent: ne toto anno metuatur id malum. Strangulatos cum sanguine comburunt i uase: & cinerem cum pane aut potu dant. Quidam & mustella ciores pari modo amiscunt. Sic & ad strumæ remedia. Dant & comitia libus quottidie potu. In sale quoq; seruatae hirundines ad anginam una drachma bibuntur. Cui malo & nidus earum mederi dicitur potus. Millepedam illini anginis efficacissimū putat. Alii. xxi. tritas i aquæ mulsæ hemina dari p harundinē: quoniam dentibus tactis nihil profunt. Tradunt & murē cū uerbenaca excoctum: si bibatur is liquor. remedio esse. Et corrigiam caninā ter collo circumdatā. Fimum columbinū uino & oleo permixtum. Ceruicis neruis & opysthoto ex milui nido furculus uitis adalligatus auxiliari dicitur. Strumis exulceratis mustellæ sanguis. Ipsa decocta in uino: non tamen sectis admouetur. Aiunt & i cibo sumptā idem efficere. Vel cineri eius sarmentis combustæ miscetur axungia. Lacertus uindis adalligat. Post dies xxx. oportet alium adalligari. Quidā cor eius in argento uasculo seruāt. Ad fce minarum strumas ueteres cochleæ cum testa sua tulse illinunt: maxime quæ frutetis adhærēt. Itē cinis affidū cū seuo taurino imponit. Anguinus adeps mixtus oleo. Itē āguū cinis ex oleo illitus: uel cū cera. Edisse quoq; eos medios absctis utrinq; extremis artubus aduersus strumas pdest. Vel cinerē bibisse in nouo fictili ita cremato. Efficacius multo iter duas orbitas occiso. Et gryllū illinire cū sua terra defossum suadet. Itē simū colūbas: per sese cum farina hordeacea: uel auenacea ex aceto. Talpe cinere ex melle illinire. Alii

illuire. Alii iecur eiusdem contritum inter manus illinunt: & triduo non abluunt. Dextrum quoque pedem eius remedio esse strumis affirmant. Alii præcidunt caput: & cum terra a talpis excitata tulum digerunt in pastillos pyxide stagna: & utuntur ad omnia quæ intumescunt: & quæ apostemata uocant: quæ in ceruice sunt. Vescique suilla tunc utantur. Tauri uocantur scarabei terrestres Ricino similes: nomen cornicula dedere. Alii pediculos terræ uocant. Ab iis quoque terram egestam illinunt strumis & similibus uitiis: & podagris. Triduo non abluunt: prodestque hæc medicina in annum. Omniaque his ascribunt: quæ nos in grillis retulimus. Quidam & a formicis terra egesta sic utitur. Alii uermes terrenos totidē quot sunt strumæ adalligant: pariterque cum iis arescunt. Alii uiperam circa canis ortum circuncidunt: ut dicitur: Dein mediam comburunt. Dein cinerem eum dant bibendum ter septenis diebus quantum præhæditur ternis digitis. Sic strumis medentur. Aliqui uero circunligant eas lino: quo præligata infra caput uipera pependrat: donec exanimaretur. Et millepedis utuntur addita resinæ terebinthina parte quarta. Quo medicamento omnia apostemata curari iubent. Humeri doloribus mustelæ cinis cum cera medentur. Ne sint male hirsutæ formicarum oua pueris infricata præstant. Item mangonibus: ut lolotheus tardior sit pubescentium sanguine e testiculari agnorum qui castrantur. Qui euulsis pilis illitus & contra uirus proficit. Præcordia uocamus uno nomine exta in homine: quorum & dolore cuiuscunque partis si catulus lactens admoueat: apprimaturque iis partibus: transire in eum morbus dicitur. Idque exenterato proficit. Quos uero deprehendi uitiato uiscere illo quod doluerit hominis & obrui alii religio est. Ii quoque: mox meliteos uocamus: stomachi dolorem sedant applicati sapius. Transireque morbos aggritudine eorum in telligitur: plerumque & morte. Pulmonum uitiis medentur & mures: maxime africani detracta cute i oleo & sale decocti: atque in cibo sumpti. Eadem res & purulentis uel cruentis excreationibus medetur. Præcipue uero cochlearum cibus stomacho. In aqua eas subteruehenti intacto corpore earum oportet: in pruna torreti nihil addito: atque ita e uino garoque sumi: præcipue africanas. Nuper hoc compertum plurimis prodesse. Id quoque obseruant: ut numero impari sumant. Virus tamen earum grauitatem halitus facit. Profunt & sanguinem excreantibus dempta testa trita aqua potu. Laudatissime autem sunt africanæ ex iis solitana. Ex iis olitana astypaleica. Sicula modica: quoniam magnitudo duras facit: & sine succo. Balearica quas cauaticas uocant: quoniam in speluncis nascuntur. Laudata & ex insulis caprearum. Nulla earum autem cibus grata: neque ueteres: neque recentes. Fluuiiales & albæ uirus habent: nec non siluestres: stomacho inutiles: aluum soluunt. Item omnes minuta. Contra marinæ stomacho utiliores. Efficacissima tamen in dolore stomachi. Laudatior traduntur: quæcumque uiuæ cum aceto deuorata. Præterea sunt quæ acerrimæ uocantur late multifariamque nascentes: de quarum usu suis dicemus locis. Gallinæ uentris membrana inueterata & inpersa potioni distillationes pectoris & humidam tussim: uel recens tosta lenit. Cochleæ crudæ trita cum aqua tepida cyathis tribus si forbeantur: tussim sedant. Distillationes sedat & canina cutis cuiuslibet digyro circumdata. Iure pecudum stomachus recreatur. Locinorum doloribus medetur mustela siluestris in cibo sumpta uel iocinera eius. Item uipera porcelli modo trita. Sufpiriosis millepedæ ita ut ter septenæ in attico melle diluantur: & per harundinem bibantur. Omne enim uas earum nigrescit contacta. Quidam torrent ex iis sextarium in patina donec candida fiant. Tunc mel immiscunt. Alii centipedam necant: & ex aqua calida dari iubent. Cochleæ i cibos iis quos linquit animus: aut quorum alienatur mens: aut quibus uertigines fiunt: ex passis cyathis tribus singulæ contrita cum sua testa & calefacta in potu data diebus plurimum nouem. Aliqui lingulas primo die de dere: sequenti binas: tertio ternas: quarto duas: quinto unam. Sic & suspiria emendant & uomicas. Esse animal locustæ simile sine pennis: quod tryxalis græce uocatur: latinum nomē nō habet. Aliqui arbitrantur auctores nec pauciores hoc esse quod gryllus uocetur. Ex iis uiginti torreti iubent: ac bibi emulsa contra orthopnoeas: sanguinæque expuentibus. Est qui cochleis illotis quibusdam protopū infundat: uel marinam aqua ita decoquat: & in cibo sumat: aut si trita cum testis suis sumantur cū protopō. Sic & tussi medentur ac uomicas priuatim sanāt melle in quo apes sint emortuæ. Sanguinem reicientibus pulmouuluarinus uitigineis lignis combustus adiecto flore mali punici ex parte dimidia. Item cotoneog: liliorūque iisdem portionibus potus mane atque uespero in uino si febris ablit. Si minus: ex aqua in qua cotonea decocta sunt. Poccus lyen recens magicis præceptis super dolentem lyenem extendit: dicente eo quod medeatur lyeni se remedium facere. Post hæc iubent eum in pariete dormitorii eius tectoue includi & obfirmari anulo ter nouiesque carnē dici. Caninus si uiuenti exprimat & in cibo sumatur: liberat eo uitio. Quidam recentē superilligant. Alii duosque dierum catuli ex aceto scyllitico dant ignorant fel: uel herinacæ lyenem: item cochlearum cinerem cum semine lini & urticae addito melle donec perfanet. Eliberat & lacerta uitridis eo dolore uiua in olla ante cubiculum dormitorii eius cui medet suspensa: ut egrediens reuertensque attingat manu. Cinis e capite bubonis cum unguento. Mel in quo apes sunt emortuæ. Araneus & maxime qui lycos uocatur. V pupæ cor. in lateris doloribus laudatur & cochlearum cinis in pifana decocta